
Ročník 2012

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 32 Rozeslána dne 22. března 2012 Cena Kč 40,–

O B S A H :

88. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 133/2005 Sb., o technických požadavcích na provozní a technickou
propojenost evropského železničního systému, ve znění pozdějších předpisů



88

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 15. února 2012,

kterým se mění nařízení vlády č. 133/2005 Sb., o technických požadavcích na provozní
a technickou propojenost evropského železničního systému, ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 22 zákona č. 22/1997 Sb.,
o technických požadavcích na výrobky a o změně a do-
plnění některých zákonů, ve znění zákona č. 205/2002
Sb. a zákona č. 34/2011 Sb.:

Čl. I

Nařízení vlády č. 133/2005 Sb., o technických po-
žadavcích na provozní a technickou propojenost evrop-
ského železničního systému, ve znění nařízení vlády
č. 371/2007 Sb. a nařízení vlády č. 289/2010 Sb., se mění
takto:

1. Poznámka pod čarou č. 1 zní:

„1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/57/ES ze
dne 17. června 2008 o interoperabilitě železničního systému
ve Společenství.
Směrnice Komise 2011/18/EU ze dne 1. března 2011, kte-
rou se mění přílohy II, V a VI směrnice Evropského par-
lamentu a Rady 2008/57/ES o interoperabilitě železničního
systému ve Společenství.“.

2. V § 1 písm. b) se slova „a vhodnosti použití
stanovených výrobků“ nahrazují slovy „stanovených
výrobků a jejich vhodnosti pro použití“.

3. V § 2 se odstavce 2 a 5 zrušují.

Dosavadní odstavce 3, 4 a 6 se označují jako od-
stavce 2, 3 a 4.

4. V § 2 odst. 3 se slovo „kterými“ nahrazuje slo-
vem „kterou“ a slova „v předpisech Evropských spole-
čenství“ se nahrazují slovy „ve zvláštním právním před-
pise5)“.

5. V § 3 odst. 2 písm. a) se za slovo „vyhovují“
vkládají slova „technickým specifikacím interoperabi-
lity a“.

6. § 4 včetně poznámky pod čarou č. 13 zní:

„§ 4

(1) Součásti interoperability podle tohoto naříze-
ní jsou stanovenými výrobky ve smyslu § 12 odst. 1
písm. a) zákona.

(2) Splnění požadavků podle § 3 odst. 2 písm. a)
se u součástí interoperability ověřuje postupem posou-

zení shody. Stanoví-li tak technická specifikace inter-
operability, součástí posouzení shody součásti inter-
operability je rovněž posouzení její vhodnosti pro
použití v příslušných subsystémech.

(3) Posouzení shody součásti interoperability
nebo její vhodnosti pro použití se provádí podle tech-
nické specifikace interoperability upravující součást in-
teroperability a dále podle

a) rozhodnutí o společném rámci pro uvádění vý-
robků na trh12), pokud příslušná technická spe-
cifikace interoperability vstoupila v platnost nej-
později dne 31. prosince 2010, nebo

b) rozhodnutí o modulech pro postupy posuzování
shody, vhodnosti pro použití a ES ověřování v ob-
lasti železniční dopravy13), pokud příslušná tech-
nická specifikace interoperability vstoupila v plat-
nost po dni uvedeném v písmenu a).

(4) Posouzení shody nebo vhodnosti pro použití
provádí notifikovaná osoba. Splňuje-li součást inter-
operability a činnosti související s její výrobou, pří-
padně použitím požadavky podle § 3 odst. 2 písm. a),
vydá notifikovaná osoba certifikát o přezkoumání typu,
certifikát o shodě, certifikát o vhodnosti pro použití
nebo jiný dokument stanovený v předpisech podle
odstavce 3. Jiná než notifikovaná osoba může provádět
posouzení shody nebo vhodnosti pro použití, jen po-
kud to umožňují předpisy uvedené v odstavci 3.

(5) Na základě certifikátu o přezkoumání typu,
certifikátu o shodě, certifikátu o vhodnosti pro použití,
nebo jiného dokumentu vydaného notifikovanou oso-
bou, popřípadě na základě protokolu vnitřní kontroly
výrobce o shodě výrobku s technickými specifikacemi
interoperability prokazuje výrobce nebo jeho zplno-
mocněný zástupce shodu součásti interoperability vy-
dáním ES prohlášení o shodě s technickými specifika-
cemi interoperability, o shodě s evropskými specifika-
cemi nebo o shodě s přezkoumaným typem (dále jen
„ES prohlášení o shodě“) a u určených součástí inter-
operability podle odstavce 2 prokazuje jejich vhodnost
pro použití vydáním ES prohlášení o vhodnosti pro
použití. Obsah těchto prohlášení je uveden v příloze

Sbírka zákonů č. 88 / 2012Strana 1010 Částka 32



č. 1 tohoto nařízení. Podmínkou vydání těchto prohlá-
šení je aplikace ustanovení technických specifikací in-
teroperability při výrobě, popřípadě při ověření shody
součásti.

(6) Součásti interoperability, pro které bylo vy-
dáno ES prohlášení o shodě nebo ES prohlášení o vhod-
nosti pro použití, se považují za součásti, které splňují
základní požadavky a podmínky stanovené v přísluš-
ných technických specifikacích interoperability. Uživa-
telé a notifikované osoby nejsou oprávněni bránit uvá-
dění těchto součástí na trh nebo omezovat jejich použití
na dráze, která tvoří součást konvenčního nebo vyso-
korychlostního evropského železničního systému; po-
kud nevznikly nové závažné okolnosti, které by použití
uvedených součástí bránily, nejsou uživatelé a notifiko-
vané osoby oprávněni požadovat provedení totožných
kontrol, které již byly provedeny jako součást postupu
předcházejícího vydání ES prohlášení o shodě nebo ES
prohlášení o vhodnosti pro použití.

(7) Pro náhradní díly do subsystémů, které jsou
v okamžiku vstupu příslušné technické specifikace in-
teroperability v platnost již uvedeny do provozu, se
posouzení shody a vhodnosti pro použití nevyžaduje.

13) Rozhodnutí Komise 2010/713/EU ze dne 9. listopadu 2010
o modulech pro postupy posuzování shody, vhodnosti pro
použití a ES ověřování, které mají být použity v technických
specifikacích pro interoperabilitu přijatých na základě směr-
nice Evropského parlamentu a Rady 2008/57/ES.“.

7. V § 5 se odstavce 2 a 3 zrušují.

Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstavce 2
a 3.

8. V § 5 odst. 2 se věta první nahrazuje větou „Po-
stup posuzování shody součástí interoperability prová-
děný notifikovanou osobou v etapách celkového pro-
jektu a provedení subsystému musí být v souladu s pod-
mínkami uvedenými v technických specifikacích inter-
operability.“.

9. V § 5 odst. 2 větě třetí se slovo „certifikátu“
nahrazuje slovy „ES prohlášení o shodě nebo ES pro-
hlášení o vhodnosti pro použití“.

10. § 6 včetně nadpisu a poznámky pod čarou
č. 14 zní:

„§ 6

Ověřování subsystému

(1) Před uvedením subsystému do provozu musí
být vydán certifikát o přezkoumání typu subsystému,
certifikát o ověření subsystému, nebo jiný dokument

stanovený v příslušné technické specifikaci interopera-
bility, rozhodnutí o společném rámci pro uvádění vý-
robků na trh12) nebo v rozhodnutí o modulech pro
postupy posuzování shody, vhodnosti pro použití
a ES ověřování v oblasti železniční dopravy13) (dále
jen „certifikát o ověření subsystému“). Certifikát o ově-
ření subsystému vydává notifikovaná osoba na žádost
provozovatele subsystému nebo jeho zplnomocněného
zástupce. Provozovatel subsystému nebo jeho zplno-
mocněný zástupce vydá na základě vydaného certifi-
kátu o ověření subsystému ES prohlášení o ověření
subsystému, které postoupí Drážnímu úřadu k evi-
denci.

(2) Notifikovaná osoba při vypracování certifikátu
o ověření subsystému posuzuje projekt a jeho respek-
tování během výroby a výrobu až po přejímku, a to
před uvedením subsystému do provozu, a odpovídá
za správnost a spolehlivost subsystému. Rovněž ověří
rozhraní dotčeného subsystému se systémem, do kte-
rého je začleňován, přičemž se vychází z informací
dostupných v příslušné technické specifikaci interope-
rability a v registrech součástí evropského železničního
systému. Ověření interoperability strukturálního sub-
systému, který v souladu se základními požadavky
tvoří evropský železniční systém, musí být provedeno
na základě odkazu na technické specifikace interopera-
bility, jsou-li vytvořeny; nejsou-li technické specifikace
interoperability vydány, musí být subsystém ve shodě
s evropskými specifikacemi.

(3) Strukturální subsystémy, které jsou součástí
evropského železničního systému, byly posouzeny po-
dle přímo použitelného předpisu Evropské unie11)
a příslušných technických specifikací interoperability
a byla k nim vydána ES prohlášení o ověření sub-
systému, se považují za interoperabilní a základním po-
žadavkům vyhovující.

(4) Splňuje-li subsystém technické požadavky
oznámené Evropské komisi podle zákona o dráhách14),
vydá autorizovaná osoba na žádost provozovatele sub-
systému nebo jeho zplnomocněného zástupce certifikát
o ověření splnění vnitrostátních požadavků.

(5) Postup pro ověřování subsystému podle od-
stavců 1 a 4 a obsah ES prohlášení o ověření sub-
systému jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto nařízení.

14) § 49e odst. 5 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění
zákona č. 134/2011 Sb.“.

11. Poznámka pod čarou č. 10 se zrušuje.

12. V § 6a odstavce 1 a 2 znějí:

Sbírka zákonů č. 88 / 2012Částka 32 Strana 1011



„(1) Provozovatel subsystému nebo jeho zplno-
mocněný zástupce může v etapě celkového projektu
nebo v etapě provedení subsystému požádat notifiko-
vanou osobu o vydání prozatímního stanoviska o pře-
zkoumání typu subsystému nebo prozatímního stano-
viska o ověření subsystému. Provozovatel subsystému
nebo jeho zplnomocněný zástupce požádá notifikova-
nou osobu o vydání prozatímního stanoviska vždy,
stanoví-li tak technická specifikace interoperability.

(2) Notifikovaná osoba provede předběžné ově-

ření subsystému pro ty prvky subsystému, jejichž vlast-
nosti je možné ověřit v dané etapě před uvedením sub-
systému do provozu. Notifikovaná osoba při vypraco-
vání prozatímního stanoviska o přezkoumání typu sub-
systému nebo prozatímního stanoviska o ověření
subsystému posuzuje projekt subsystému, jeho do-
držení během výroby a kvalitu vlastní výroby. Při
předběžném ověření subsystému se postupuje podle
přílohy č. 2 tohoto nařízení.“.

13. Přílohy č. 1 a 2 znějí:

„Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 133/2005 Sb.

Sbírka zákonů č. 88 / 2012Strana 1012 Částka 32



Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 133/2005 Sb.

Sbírka zákonů č. 88 / 2012Částka 32 Strana 1013



Sbírka zákonů č. 88 / 2012Strana 1014 Částka 32



Sbírka zákonů č. 88 / 2012Částka 32 Strana 1015



Sbírka zákonů č. 88 / 2012Strana 1016 Částka 32



Čl. II

Přechodné ustanovení

Posuzování shody součásti interoperability nebo
její vhodnosti pro použití nebo ověřování subsystémů,
jež byly zahájeny přede dnem nabytí účinnosti tohoto
nařízení, se dokončí podle dosavadní právní úpravy.

Čl. III

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem
ode dne jeho vyhlášení.

Předseda vlády:

RNDr. Nečas v. r.

Ministr dopravy:

Mgr. Dobeš v. r.

Sbírka zákonů č. 88 / 2012Částka 32 Strana 1017



Sbírka zákonů 2012Strana 1018 Částka 32



Sbírka zákonů 2012Částka 32 Strana 1019



Sbírka zákonů 2012Strana 1020 Částka 32



Sbírka zákonů 2012Částka 32 Strana 1021



Sbírka zákonů 2012Strana 1022 Částka 32



Sbírka zákonů 2012Částka 32 Strana 1023



Sbírka zákonů 2012

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bra-
tislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z před-
cházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2012 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce:
MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky-
-knihkupci – 516 205 177, e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej
– Benešov: Oldřich HAAGER, Masarykovo nám. 231; Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT,
a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství –
Přibíková, J. Švermy 14; Kladno: eL VaN, Ke Stadionu 1953, tel.: 312 248 323; Klatovy: Krameriovo knihkupectví, nám. Míru 169; Liberec:
Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Litoměřice: Jaroslav Tvrdík, Štursova 10, tel.: 416 732 135, fax: 416 734 875; Olomouc: Knihkupectví
ANAG, Ostružnická 8, Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14, SEVT, a. s., Denisova 1;
Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Typos, tiskařské závody s. r. o., Úslavská 2,
EDICUM, Bačická 15, Technické normy, Na Roudné 5, Vydavatelství a naklad. Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR, Na
Poříčí 25, LINDE Praha, a. s., Opletalova 35, NEOLUXOR s. r. o., Václavské nám. 41, Právnické a ekonomické knihkupectví, Elišky Krásnohorské 14,
tel.: 224 813 548; Praha 6: PPP – Staňková Isabela, Puškinovo nám. 17, PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-
-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ,Klečáko-
va 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Odborné knihkupectví,
Bartošova 9, Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Sokolov: KAMA, Kalousek Milan, K. H. Borovského 22, tel./fax: 352 605 959;
Tábor: Milada Šimonová – EMU, Zavadilská 786; Teplice: Knihkupectví L & N, Kapelní 4; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r.o., Havířská 327,
tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, Kartoon, s. r. o., Solvayova 1597/3, Vazby a doplňování Sbírek zákonů včetně dopravy zdarma, tel.+fax:
475 501 773, www.kartoon.cz, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 –
Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny.
Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady před-
platného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu
odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická
osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1024 Částka 32

8591449 032018

12

ISSN 1211-1244


